
Decreto de 20 de agosto de 1851 agregando á la minuta que 
comprende el decreto de convocatoria, otros asuntos. 

El  Senador  en  ejercicio  del  Supremo  Poder  Ejecutivo  – 
Considerando:  que  las  rentas  de  los  Departamentos  Oriental  y 
Meridional  no  bastan  ni  con  mucho  á  sufragar  los  gastos  que 
demandan  las  exigencias  actuales:  que  para  llevar  adelante  las 
medidas  dictadas  para  establecer  el  órden  público,  se  necesitan 
fondos suficientes y disponibles; y  teniendo presente que al Poder 
Legislativo  toca  decretar  en  casos  extraordinarios,  pedidos, 
préstamos,  impuestos,  y  contraer  deudas  sobre  el  crédito  del 
Estado, se ha servido decretar y  

DECRETA: 
Art. 1°. Se agrega á  la minuta que comprende el decreto de 

convocatoria  extraordinaria  de  7  de  julio  último  los  asuntos 
siguientes: 1° autorizar al Ejecutivo para que exija en el Estado un 
empréstito forzoso de 6 á 10000 pesos mensuales para mientras se 
restablece el órden público; y 2° autorizarlo igualmente para tomar 
todos los fondos públicos con calidad de reintegro. 

Art. 2°. El presente decreto se comunicará a las Cámaras para 
sus efectos. ‐ Dado en Granada, á 20 de agosto de 1851 – Alfaro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://enriquebolanos.org/

